
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 5 

Adunanza del  12.02.2011 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE  CONVENZIONE  DI  COOPERAZIONE 
INFORMATICA CON L'AGENZIA DELLE ENTRATE - SISTEMA S IATEL V2.0 
PUNTO FISCO - ANAGRAFE   TRIBUTARIA   E  NOMINA  DE L  RESPONSABILE  
DELLA CONVENZIONE.        
 
L’anno duemilaundici addì dodici del mese di febbraio alle ore 09,15 nella residenza municipale, 
per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 

 
 Presenti n.   5   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari  in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03.03.2011 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 5 del 12.02.2011 
 

APPROVAZIONE  CONVENZIONE  DI  COOPERAZIONE INFORMA TICA CON 
L'AGENZIA DELLE ENTRATE - SISTEMA SIATEL V2.0 PUNTO  FISCO - ANAGRAFE   
TRIBUTARIA   E  NOMINA  DEL  RESPONSABILE  DELLA CO NVENZIONE.        
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il Comune di Trescore Cremasco, dall’anno 2002, usufruisce del servizio di 
collegamento telematico al S.I.A.T.E.L (Sistema di Interscambio Anagrafe Tributaria -Enti Locali) 
che consente una reciproca trasmissione di informazioni tra il Comune e l’Amministrazione 
Finanziaria, nonché la consultazione delle banche dati messe a disposizione dall’Anagrafe 
Tributaria, per le seguenti principali attività: 

− attività collegate al codice fiscale 
− storico codice fiscale 
− storico attività 
− dichiarazioni - dati sintetici per soggetti diversi da persone fisiche 
− verifica autocertificazioni da reddito - base 
− atti di registrazione 
− segnalazioni 
− forniture dichiarazioni 
− forniture per accertamento 
− registrazione coordinate bancarie 
− comuni - ici - imposta di scopo ed addizionale comunale irpef (f24) 
− allineamento delle anagrafi comunali con l’anagrafe tributaria 

CONSIDERATO che l'Autorità Garante per la protezione dei dati personali, con provvedimento 
del 18 settembre 2008, denominato "Anagrafe tributaria: sicurezza e accessi", ha prescritto 
all'Agenzia delle Entrate l'introduzione di ulteriori misure di sicurezza di natura tecnica ed 
organizzativa per incrementare i livelli di sicurezza degli strumenti utilizzati dagli enti esterni per 
l'accesso ai dati contenuti in Anagrafe tributaria, e rafforzare l'attività di controllo dell'Agenzia 
responsabilizzando maggiormente gli stessi enti esterni; 
CONSIDERATO che a seguito di tali prescrizioni l’Agenzia delle Entrate ha intrapreso un 
percorso di adeguamento, suddiviso in più fasi temporali, che coinvolge necessariamente, così 
come prescritto dalla stessa Autorità Garante, anche i soggetti esterni che accedono all’Anagrafe 
tributaria; 
ATTESO che tutti gli enti abilitati al servizio “SIATEL” dovranno sottoscrivere una nuova 
Convenzione per l’accesso ai dati del nuovo sistema denominato SIATEL V2.0 – PuntoFisco e che 
l'adempimento propedeutico a tale fase è l'abilitazione da parte dell'ente di una persona al ruolo di 
Responsabile per la stipula della nuova convenzione per l’accesso ai dati; 
RISCONTRATO che, per procedere nel sopra citato adempimento e quindi alla migrazione al 
nuovo sistema dell’Anagrafe tributaria per l’accesso ai dati, è necessario nominare un 
Responsabile della Convenzione (RdC), quale “Rappresentante giuridicamente preposto alla 
gestione dei rapporti e delle comunicazioni tra le Parti per la gestione del documento 
convenzionale” 



 

 

VISTO lo schema di “Convenzione di Cooperazione informatica” per l’accesso ai dati presenti in 
Anagrafe Tributaria tramite la piattaforma Siatel – Punto Fisco da stipularsi tra il Comune di 
Trescore Cremasco e l’Agenzia delle Entrate, che composto da 21 pagine, allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale, che disciplina i presupposti, le condizioni e le modalità di 
accesso ai servizi offerti; 
VISTO: 

− il Codice in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196); 
− il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
− il Provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali in data 18 Settembre 

2008; 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del  D.Lgs 267/2000. 
 
CON VOTI  favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa la “Convenzione di Cooperazione 
informatica” per l’accesso ai dati presenti in Anagrafe Tributaria tramite la piattaforma 
Siatel – Punto Fisco, da stipularsi tra il Comune di Trescore Cremasco e l’Agenzia delle 
Entrate, allegata in bozza alla  presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che  
- tale Convenzione ha durata quinquennale dalla data di sottoscrizione, rinnovabile, su 

concorde volontà delle parti, in forma scritta. 
- la sottoscrizione della Convenzione suddetta è completamente gratuita. 

3. Di nominare la Sig.ra Fuschi Loredana, Responsabile dell’Area Economico Finanziaria del 
Comune di Trescore Cremasco: 
- Responsabile della Convenzione (RdC).  
- Supervisore della Convenzione in argomento. 
- Responsabile dello scambio dati con l’Agenzia delle Entrate. 

4. Di demandare alla Sig.ra Fuschi Loredana tutti gli atti inerenti e conseguenti la presente 
deliberazione. 

 
Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti favorevoli, espressi dagli aventi diritto in forma 
palese per alzata di mano: 

D  E  L  I  B  E  R  A 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgvo 267/2000. 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 



 

 

 
 
 



 

 

 

 
 



 

 

 
 
 



 

 

 
 



 

 

 

 



 

 

 

 
 



 

 

 
 

 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 

 



 

 

 
 

 



 

 

 

 
 



 

 

 
 

 



 

 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 

 
 



 

 

 

 
 



 

 

 

 



 

 

 
 

 



 

 

 
 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 21.02.2011        al 07.03.2011 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 21.02.2011 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  21.02.2011 
             
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


